
Página 18 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 44/2024
Processo nº: 20241218185
Contratada: TEC NEWS LTDA-CNPJ nº: 05.608.779/0001-46
Contratante: SEMTAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Secretaria: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
Código Atividade: 18.01 – 08.122.001.2-369 – Manutenção e Funcionamento da SEMTAS. 
Valor Mensal: R$ 256.466,45 (Duzentos e cinqüenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e 
seis reais e quarenta e cinco centavos) Fonte: 15000000. Anexo: 1 Elemento de Despesa: 
3.33.90.37 – Locação de Mão de Obra.
Objeto: - O presente contrato tem como objeto a contratação de empresas especializadas 
na prestação de Serviço de Locação de Mão de Obra de modo (Motorista) para atender 
as necessidades do Setor de Transporte da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS
Vigência: 12 (doze) meses, contato a partir de sua assinatura.
Valor: R$ 256.466,45 (duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis 
reais e quarenta e cinco centavos)
Data de Assinatura: 21 de agosto de 2024; 
Contratada:   TEC NEWS LTDA;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2024
Processo nº: 20240192321
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES URBANOS DE PASSAGEIROS DO 
MUNICÍPIO DE NATAL (SETURN),
Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTAS;
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Secretaria: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS
Código de Atividade: 18.48 – 08.691.155.2-050 – Fomento do Artesanato Municipal. Valor 
estimado: R$ 35.176,61 (Trinta e cinco mil, cento e setenta e seis reais e sessenta e hum 
centavos). Fonte: 15000000 Anexo: 7 Elemento de Despesa: 3.33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 12,00% (doze por 
cento) ao valor do Contrato nº 006/2024, com esteio no art. 124, I, b) da Lei Federal 
nº 14.133/21, passando este de R$ 293.034,37 (duzentos e noventa e três mil e trinta 
e quatro reais e trinta e sete centavos) para R$ 328.210,98 (trezentos e vinte e oito mil 
duzentos e dez reais e noventa e oito centavos) o que corresponde a um acréscimo de 
R$ 35.176,61 (trinta e cinco mil cento e setenta e seis reais e sessenta e um centavos).
Data de Assinatura: 12 de  agosto de 2024;
Assinatura: Danielle Freire Lima Vanin – Secretária Adjunta  de Administração Geral- 
SEMTAS/PMN

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 002/2017
Processo nº: 20220813086
Contratado:  MARIA LUCÍ GOMES MAIA-CPF nº: 156.740.964-49
Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTAS;
Objeto: 1.1 -O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a retificação da data 
da assinatura, cuja modificação é imperativa, por tratar-se de mero error material. 1.2 - 
Portanto, onde se lê: “Natal, 31 de agosto de 2024” Leia-se: “Natal, 31 de julho de 2024”
Data da assinatura: 22 de agosto de 2024.
Assinatura: Danielle Freire Lima Vanin - Secretária Adjunta de Administração Geral- SEMTAS/PMN

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N°44 _Secretaria Municipal do Trabalho 
e Assistência Social (SEMTAS), em cumprimento ao que determina a Lei Federal 
n° 14.133/2021, art. 75, inciso II, torna público que pretende realizar coleta de 
propostas e lances para Dispensa Eletrônica N°44, Processo Administrativo Eletrônico 
nº 20241022477/2024 – Tem como objeto a Aquisição de Material Hidráulico, para as 
demandas do Setor de Manutenção, pertencente à Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social/SEMTAS/PMN, conforme consta no Termo de Referência. O recebimento 
de propostas ocorrerá de forma eletrônica entre os dias 26/08/2024 a partir das 08:00 até 
as 08:00 horas do dia 29/08/2024 e a etapa de lances ocorrerá neste dia 29/08/2024 das 
08:01 até as 14:01h, no site do Portal de Compras Públicas: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/rn/secretaria-municipal-de 
trabalho-e-assistencia-social-de-natal-3676/de-20241022477-2024-2024330066 
Dúvidas poderão ser solicitadas ao Setor de Compras e Abastecimento, localizada na Av. 
Rodrigues Alves, 881, Tirol, CEP: 59020-200, Natal/RN. e/ou 
(compras4.semtas@gmail.com) contato telefone (84) 99806 – 0667
Ana Paula Andrade Mendes-Chefe do Setor de Compras e Abastecimento/SEMTAS/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2024 - SEINFRA
Fica dispensada de licitação na forma do art. 75, inciso XV, da Lei 14.133/21 e suas 
alterações, a despesa abaixo especificada.
PROCESSO Nº: SEINFRA-20240409215
NOME DO CREDOR: FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO DO RN – FUNCERN  / CNPJ: 02.852.277/0001-78 
ENDEREÇO: Avenida Xavier da Silveira, 983. Nova Descoberta, Natal - RN. CEP 59056-530 

CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 
Atividade: 15.452.156.1-086 Engorda da Praia de Ponta Negra. Elemento: 449051 Obras 
e Instalações. Fonte: 17000000 – TRANSF CONV E INSTRUM CONG DA UNIÃO. Anexo: IV
Valor: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) 
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para auxiliar a SEINFRA na fiscalização 
e supervisão dos produtos dos programas ambientais e das condicionantes constantes da 
LIO 2024-213610/TEC/LIO-0033, que serão elaborados e executados pela FUNPEC. 
Natal, 22 de agosto de 2024.
Carlson Geraldo Correia Gomes - Secretário da SEINFRA

6º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 004/2022 CP nº 006/2021
Processo nº 20241194596 
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA
Contratada: Construtora Ramalho Moreira LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o prazo de vigência contratual 
por 103 (cento e três) dias consecutivos, a partir de 04/09/2024 até 16/12/2024 bem 
como, fica prorrogado o prazo de execução dos serviços, por mais 116 (cento e dezesseis) 
dias consecutivos, a partir de 22/08/2024, expirando em 03/12/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: O presente instrumento de aditivo entra em vigor 
a partir do momento de sua assinatura pelas partes contratantes, permanecendo em vigor 
as demais cláusulas e condições até então estipuladas e não expressamente alteradas. 
Base Legal: art. 65, inciso I, alínea “a” e “b” c/c § 1º e 2º, II, da Lei 8.666/93.
Assinaturas: Carlson Geraldo Correia Gomes – Contratante e Fabiano Ramalho Moreira – 
Contratada
Natal, 22 de agosto de 2024.

PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 21/2024
A Secretaria Municipal de Infraestrutura  –  SEINFRA, localizada na AV. Presidente 
Bandeira, 2280  Bairro: Lagoa Seca, objetivando o grau de competitividade preconizado 
pela administração, torna pública, para  conhecimento dos interessados, a realização da 
pesquisa mercadológica abaixo especificada: 
PESQUISA MERCADOLÓGICA: Nº 21/2024 – PROCESSO: SEINFRA – 20241185040. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 360 pacotes de Café com 250gr e 120 pacote 
de Açúcar Cristalizado com 1kg. Para atender as necessidades da SEINFRA.
A Pesquisa terá o prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar desta publicação. As 
informações encontram-se à disposição dos interessados no Setor de Material e Patrimônio 
– SMP, localizado na            AV. Presidente Bandeira, 2280 - Lagoa Seca, Natal/RN CEP: 
59.031-200, no horário de 8h00 min às 14h00min, de segunda-feira a sexta-feira, no 
e-mail: semat.seinfra@natal.rn.gov.br e no telefone:  (84)3232-8125. As propostas de 
preços poderão ser entregues no citado endereço ou encaminhadas via         e-mail. 
Alcemir de Carvalho Silva -Agente de Contratação – CAF/SEINFRA.
Natal (RN), 22 de Agosto de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021. 
Processo nº: STTU-20240375914
A Secretaria Municipal De Mobilidade Urbana - STTU de Natal/RN, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.565.566/0001-72, com sede a Rua Almino Afonso, nº 44, Ribeira, na cidade do 
Natal/RN, CEP: 59.012-010, neste ato representado pela Secretária de Mobilidade Urbana, 
a Sra. Daliana Bandeira Luz Monteiro Santos, nos termos do art. 75, inciso II combinado 
com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem 
interesse em realizar a contratação para: 
- AQUISIÇÃO DE PORTA CRACHÁ E CORDÃO PERSONALIZADO PARA CRACHÁS.
Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a 
contratação direta do objeto acima especificado, a Secretaria Municipal De Mobilidade 
Urbana - STTU TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. 
Informamos que o Termo de Referência estará disponível no site: https://compras.natal.
rn.gov.br. A manifestação de interesse e orçamentos devem ser enviadas para o e-mail: 
usag.sttu@natal.rn.gov.br. 
Natal-RN, 22 de Agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA Nº 16/2024
Processo: SEMUL-20240916885
Nome do credor:  P J REFEICOES COLETIVAS LTDA-CNPJ: 01.611.866/0001-00
Projeto/Atividade: 08.244.150.2-160 – Fortalecimento do Conselho Municipal dos Direitos 
das Mulheres
Fonte: 15000000
Anexo: 7
Valor: R$5.660,00 (cinco mil, seiscentos e sessenta reais)
Projeto/Atividade: 08.122.150.2-307 – Realização de Eventos de Empoderamento à 
Mulher
Fonte: 15000000
Anexo: 7
Valor: R$21.850,00 (vinte e um mil, oitocentos e cinquenta reais)


